12. ¡Ojalá los ministros de Dios discutiesen quiénes se habían de quedar y quiénes habían de huir para no abandonar la Iglesia con la fuga de todos o con la muerte de todos! Discutirán así cuando los unos y los otros hiervan de caridad y sirvan a la caridad. Si no pudiera terminarse de discutir quiénes se han de quedar y quiénes de huir, a mi juicio hay que dejarlo a suertes. Los que dicen que deben huir podrían parecer cobardes que no quieren afrontar el peligro inminente; parecerán arrogantes, por juzgarse más necesarios a la Iglesia y más dignos de ser conservados. Además, quizá los mejores preferirían dar su vida por los hermanos, y entonces se salvarán con la fuga los más inútiles, los que tienen menos experiencia en el consejo y en el gobierno. Esos mismos, si sienten piadosamente, no permitirán que prefieran la muerte a la huida aquellos que deben sobrevivir. En estos casos, como está escrito, *las suertes calman la contradicción y definen entre los poderosos*. Porque en estas dudas mejor juzga Dios que los hombres, ya se digne llamar al fruto de la pasión a los mejores y perdonar a los débiles, ya quiera fortalecer a éstos para tolerar los males y enviarles la muerte, pues su vida no será tan necesaria a la Iglesia de Dios cuanto la de los mejores. El echar a suertes no es método corriente. Pero, si se realiza, ¿quién osará reprenderlo? ¿Quién no lo alabará con una intervención oportuna sino el indocto o el envidioso? Si esto no place, porque no hay tales ejemplos en la Iglesia, nadie huya abandonando el ministerio de la Iglesia, especialmente necesario en tales peligros. Nadie exceptúe su propia persona, de modo que, si se ve sobresaliente por alguna gracia, diga que por eso es más digno de la fuga. Porque quien eso piensa se complace demasiado en

enim hoc putat, nimium sibi placet: quisquis autem etiam hoc dicit, omnibus displicet.

13. Sunt sane qui arbitrantur episcopos et clericos non fugientes in talibus periculis, sed manentes, facere ut plebes decipiantur, cum ideo non fugiunt, quia manere suos prae-positos cernunt. Sed facile est hanc responsionem vel invidiam declinare, alloquendo easdem plebes, atque dicendo: Non vos decipiat, quod de loco isto non fugimus: non enim propter nos, sed propter vos potius hic manemus, ne vobis non ministremus quidquid saluti vestrae, quae in Christo est, novimus necessarium. Si ergo fugere volueritis, et nos ab istis, quibus tenemur, vinculis solvistis. Quod tunc puto esse dicendum, quando vere videtur utile esse ad loca tutiora migrare. Quo audito, si vel omnes vel aliqui dixerint, In illius potestate sumus, cuius iram nullus, quocumque vadit, evadit; cuius misericordiam, ubicumque sit, potest invenire qui nusquam vult ire, sive certis necessitatibus impeditus, sive laborare nolens ad incerta suffugia, et non ad finiendam, sed ad mutanda pericula: procul dubio isti deserendi non sunt ministerio christiano. Si autem, hoc audito, abire maluerint, nec illis menendum est, qui propter illos manebant; quia ibi iam non sunt propter quos manere adhuc debeant.